



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
(τομέας Μακεδονίας και Θράκης)
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητισμού
ΤΜΗΜΑ Παραδοσιακών Οικισμών και
Διατηρητέων Κτηρίων
Ταχ. Δ/ση: Διοικητήριο
Ταχ. Κώδικας: 541 23
Πληροφορίες: Β. Μπάκαβου
Τηλέφωνο: 2313 501 340

Θεσσαλονίκη, 04.08.2026

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΔΟΣΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

ΘΕΜΑ: «Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτηρίου, που βρίσκεται επί της οδού Αθανασίου Καραγκάνη 12, Ο.Τ. 5, εντός Ιστορικού Τόπου, στον Πολύγυρο Χαλκιδικής, και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτού».

A. ΕΙΣΑΓΩΓΗ-ΙΣΤΟΡΙΚΟ

1. Το κτήριο του θέματος συγκαταλέγεται στα αξιόλογα κτήρια εντός του χαρακτηρισμένου τμήματος ως Ιστορικός τόπος (ΦΕΚ 406/Β/1987-08-10) στον Πολύγυρο του Δήμου Πολυγύρου της Π.Ε. Χαλκιδικής.

2. Με το με αριθμό πρωτ. (ΥΠΕΣ 4719/21.11.2025) 170/21.11.2025 έγγραφο της Ειδικής Επιτροπής Επικινδύνως Ετοιμόρροπων (Ε.ΕΠ.ΕΤ) Χωρικής Αρμοδιότητας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, μας αποστάλθηκαν το απόσπασμα του πρακτικού της πρώτης (1^{ης}) πράξης της δέκατης τρίτης (13^{ης}) συνεδρίασης της με τη συνοδευόμενη αρ. πρωτ. 170/2025 έκθεση αυτοψίας για το κτήριο επί της οδού Αθ. Καραγκάνη 12 (ΚΑΕΚ: 490571559045).

3. Σε συνέχεια της παραπάνω αλληλογραφίας και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας [άρθρο 200, του ν. 5306/26 (ΦΕΚ 88/Α'/08.06.2026)] που αφορούν στη διατήρηση και ανάδειξη αξιόλογων στοιχείων της πολιτιστικής κληρονομιάς (κτηρίων, οικισμών, τόπων ή τοπίων), προκειμένου να διαφυλαχθεί η ιδιαίτερη ιστορική, πολεοδομική, αρχιτεκτονική, λαογραφική, κοινωνική και αισθητική φυσιογνωμία τους, διενεργήθηκε επί τόπου αυτοψία της Υπηρεσίας μας, προκειμένου να διαπιστωθούν τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του κτηρίου του θέματος (μορφολογικά, αρχιτεκτονικά, κ.τ.λ.), η θέση και η σχέση του με το ευρύτερο περιβάλλον και να γίνει η φωτογραφική αποτύπωσή του.

4. Με τη διαδικασία που ορίζεται στην παρ. 6α, του 200, του ν. 5306/26 συντάσσεται η παρούσα αιτιολογική έκθεση.

B. ΑΝΑΛΥΣΗ – ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ

Κτήριο επί της οδού Αθ. Καραγκάνη 12 (Ο.Τ.5)

1. Το υπό μελέτη προς χαρακτηρισμό κτήριο βρίσκεται στον Πολύγυρο του Δήμου Πολυγύρου της Π.Ε. Χαλκιδικής, σε περιοχή εντός των ορίων του τμήματος του οικισμού που έχει χαρακτηριστεί ως «ιστορικός τόπος» (ΦΕΚ 406/Β/1987-08-10). Πρόκειται για διώροφο κτήριο κατοικίας με ελαφρώς υπερυψωμένο ισόγειο, όροφο και τετράρριχτη κεραμοσκεπή. Αποτελεί δείγμα παραδοσιακής αρχιτεκτονικής του Πολυγύρου με χαρακτηριστικά της μακεδονικής αρχιτεκτονικής. Διαθέτει αξιόλογη αρχιτεκτονική μορφολογία σε συνδυασμό με τους παραδοσιακούς τρόπους κατασκευής και τα υλικά δόμησης της τοπικής αρχιτεκτονικής, στην οποία κυριαρχεί η χρήση πέτρας και ξύλου. Πιθανότατα κατασκευάστηκε στα τέλη του 19ου αιώνα ή στις αρχές του 20ού.

2. Το κτήριο αυτό, λόγω της φθοράς και της εγκατάλειψής του, δεν κατοικείται και έχει εκδοθεί για αυτό η με αρ. πρωτ. 170/2025 έκθεση αυτοψίας της Ειδικής Επταμελούς Επιτροπής Επικινδύνως Ετοιμόρροπων (Ε.ΕΠ.ΕΤ) Χωρικής Αρμοδιότητας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης. Συγκεκριμένα, η επιτροπή στο απόσπασμα πρακτικού της 13^{ης}/2025 (18.11.2025) συνεδρίασής της με θέμα «Λήψη απόφασης σχετικά με επικίνδυνο κτίσμα, επί της οδού Καραγκάνη, το οποίο βρίσκεται σε οικόπεδο τμήμα του οποίου εμπίπτει εντός Ιστορικού Τόπου (ΦΕΚ 406/Β/1987-08-10) στον Πολύγυρο Χαλκιδικής, φερόμενης ιδιοκτησίας Παναγιώτη Νικολαΐδη.» αποφάσισε ομόφωνα ότι: «**A**) Χαρακτηρίζει τη μεταγενέστερη προσθήκη, ως **επικίνδυνα ετοιμόρροπη** και εντέλει **την πλήρη κατεδάφισή της**.....

B) Χαρακτηρίζει το αρχικό κτίσμα ως **κοινά επικίνδυνο** και κρίνει ότι διαθέτει **στοιχεία που χρήζουν ειδικής προστασίας στο πλαίσιο του άρθρου 6 του Ν-4067/12** και εντέλει τα παρακάτω άμεσα μέτρα προστασίας,.....».

3. Στο άμεσο περιβάλλον του, υπάρχουν και άλλα αξιόλογα κτίρια παραδοσιακής μορφολογίας, με τα οποία αποτελεί ενδιαφέρον σύνολο. Η συγκεκριμένη χωροθέτηση του κτηρίου εντός του οικοπέδου αφήνει ελεύθερη τη νότια πλευρά, διαμορφώνοντας έναν εκτεταμένο εσωτερικό αύλειο χώρο στην πίσω όψη. Η αυλή αυτή χαρακτηρίζεται από υψηλό βαθμό διαμπερότητας και προσβασιμότητας, καθώς επικοινωνεί οργανικά με τον δίκτυο του οικισμού, μέσω παρόδων του οικισμού αλλά και όμορων ιδιοκτησιών. Τέλος, η δυτική όψη του κτίσματος αναπτύσσεται σε άμεση επαφή με πεζοδρομημένη πάροδο, γεγονός που ενισχύει την πολυπλοκότητα της σχέσης του ιδιωτικού κτηριακού όγκου με τον δημόσιο κοινόχρηστο χώρο του παραδοσιακού ιστού.

4. Η κεντρική όψη του κτηρίου, η οποία είναι στραμμένη προς την κύρια οδό Αθανασίου Καραγκάνη (βόρειοανατολική όψη), χαρακτηρίζεται από μια αυστηρή, ορθογωνική δομή με τα ανοίγματα διατεταγμένα σε κατακόρυφους άξονες. Η τοιχοποιία είναι κατασκευασμένη από εμφανή

ημικατεργασμένη λιθοδομή (αργολιθοδομή), στην οποία διακρίνονται οριζόντιες ενισχυτικές ξυλοδεσιές (χατίλια). Αν και σήμερα η ημικατεργασμένη λιθοδομή εμφανίζεται απογυμνωμένη, η ύπαρξη επιμελημένων τραβηχτών πλαισίων (κορνιζών) στα παράθυρα του ορόφου μαρτυρά τον αρχικό, επίσημο χαρακτήρα της. Η εμφάνιση της λιθοδομής οφείλεται στην πλήρη αποσάθρωση και απώλεια του αρχικού επιχρίσματος, λόγω της έντονης έκθεσης της βόρειας πλευράς στα καιρικά φαινόμενα. Τα ανοίγματα παρουσιάζουν επιμήκη ορθογωνική δομή, ενώ κάποια ανοίγματα στη στάθμη του ισόγειου έχουν σφραγιστεί μεταγενέστερα είτε πρόχειρα είτε με λιθοδομή.

5. Σε αντίθεση με τη λιτή διαμόρφωση της προηγούμενης όψης, η βορειοδυτική όψη επί της πεζοδρομημένης παρόδου παρουσιάζει έναν σαφώς πιο επιμελημένο χαρακτήρα. Η συγκεκριμένη όψη οργανώνεται γύρω από έναν κατακόρυφο άξονα συμμετρίας, ο οποίος τονίζεται από την κύρια είσοδο στο ισόγειο και τον υπερκείμενο εξώστη στον όροφο. Ο εξώστης είναι κατασκευασμένος από οπλισμένο σκυρόδεμα που εδράζεται σε ενισχυμένα φουρούσια, στοιχείο που υποδηλώνει ότι πρόκειται για μεταγενέστερη επέμβαση στο κέλυφος του κτιρίου. Η ύπαρξη του εξώστη σε αυτό το σημείο υποδηλώνει ότι πιθανότατα προϋπήρχε παλαιότερος ξύλινος ή λίθινος εξώστης που αντικαταστάθηκε, στοιχείο καθαρά αστικής μορφολογίας. Η παρουσία της κύριας θύρας εισόδου στην όψη αυτή υποδηλώνει ότι η πρόσβαση γινόταν από την πάροδο, διαχωρίζοντας το δημόσιο χαρακτήρα της κύριας οδού από την ιδιωτικότητα της κατοικίας. Τα ανοίγματα στην βορειοδυτική όψη παρουσιάζουν παρόμοια μορφολογικά χαρακτηριστικά με εκείνα της κεντρικής όψης. Η όψη επί της παρόδου, η οποία είναι προστατευμένη από τον στενό πολεοδομικό ιστό, διατηρεί σε μεγάλο βαθμό το αρχικό της επίχρισμα (σοβά).

6. Η νότιοδυτική (πίσω όψη) του κτηρίου είναι στραμμένη προς την εσωτερική αυλή. Η επιφάνειά της διατηρεί υπολείμματα του παλαιού επιχρίσματος. Τα ανοίγματα του ορόφου ακολουθούν την ίδια επιμήκη ορθογωνική γεωμετρία με απλά διακοσμητικά. Στη γωνία του κτηρίου αποκαλύπτεται η χρήση επιλεγμένων γωνιόλιθων, που εξασφαλίζουν τη σύνδεση των κατακόρυφων φερόμενων τοίχων. Η πίσω όψη του συγκροτήματος αποτελεί το πιο επιβαρυνόμενο τμήμα του κτιρίου, καθώς αποκαλύπτει τη διαδοχή των οικοδομικών φάσεων και τη σοβαρή στατική τους αποσύνθεση. Στο αριστερό τμήμα εντοπίζεται μια σαφώς μεταγενέστερη προσθήκη από οπλισμένο σκυρόδεμα, η οποία περιλαμβάνει ανοιχτό στεγασμένο χώρο στο ισόγειο και ανοιχτό εξώστη με μεταλλικό κιγκλίδωμα στον όροφο. Η προσθήκη αυτή κατασκευάστηκε σε άμεση επαφή με τον αρχικό φέροντα πέτρινο όγκο. Η διεπαφή μεταξύ των δύο διαφορετικών κατασκευαστικών υλικών (λιθοδομής και σκυροδέματος) αποτελεί και το σημείο της εντονότερης παθολογίας.

Όπως αναφέρθηκε ήδη, η Ειδική Επιτροπή Επικινδύνως Ετοιμόρροπων (Ε.ΕΠ.ΕΤ) Χωρικής Αρμοδιότητας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης αποφάσισε ομόφωνα στο απόσπασμα του πρακτικού της 13^{ης} /2025 (18.11.2025) συνεδρίασής της ότι η εν λόγω προσθήκη χαρακτηρίζεται ως επικίνδυνα ετοιμόρροπη και ότι θα πρέπει να κατεδαφιστεί, ενώ για το αρχικό κτίριο, το οποίο χαρακτηρίζεται ως κοινά επικίνδυνο, προτείνονται μέτρα προστασίας, μεταξύ των οποίων η *περιμετρική περίδεση του κτιρίου με συστήματα προέντασης (συρματόσχοινα ή ράβδους) για λόγους διατήρησης της δομικής ακεραιότητας και αποφυγής αστοχίας σε συνθήκες έκτακτης φόρτισης.....*.

7. Τα ανοίγματα, στο μεγαλύτερο μέρος του κτηρίου, είναι ορθογώνια, υψίκορμης μορφής με ξύλινα κουφώματα, τα οποία διαμορφώνονται με απλά πλαίσια από ξύλο που χωρίζουν με καίτια σε σχεδόν τετράγωνα τμήματα τους υαλοπίνακες. Στην πλειονότητα των ανοιγμάτων είναι εμφανή τα ξύλινα πρέκια (ανώφλια) και οι ποδιές (κατώφλια) εντός της λιθοδομής. Αντίθετα, σε επιλεγμένα ανοίγματα του ορόφου εμφανίζονται επιμελημένα τραβηχτά πλαίσια (κορνίζες) από κόνιαμα, τα οποία φέρουν προεξέχουσα διακοσμητική ζώνη (ποδιά) στο κάτω μέρος τους. Παρατηρούνται αξιόλογα στοιχεία για προστασία, όπως τα ξύλινα εξώφυλλα γαλλικού τύπου (περσιδωτά πατζούρια) μαζί με τις σταθερές οριζόντιες σιδεριές ασφαλείας, τα οποία διασώζονται σε ορισμένα παράθυρα.

8. Ιδιαίτερης σημασίας για την κατασκευαστική ανάλυση είναι η ζώνη στέψης του κτηρίου και ο τρόπος σύνδεσής της με τη στέγη. Στο ανώτερο τμήμα διακρίνεται το τελείωμα του πέτρινου τοίχου που συναντά απευθείας την παραδοσιακή κεραμοσκεπή τονίζοντας τον πιο λιτό, λαϊκό χαρακτήρα του κτηρίου. Η ξύλινη στέγη εδράζεται απευθείας στην απόληξη των φερόμενων τοίχων, χωρίς στοιχεία περίδεσης, γεγονός που καθιστά το ανώτερο τμήμα του κτηρίου ευάλωτο σε οριζόντιες φορτίσεις.

9. Κατόπιν όλων των παραπάνω, για τη διατήρηση της ιστορίας της αρχιτεκτονικής, περιβαλλοντικής, πολεοδομικής, κοινωνικής και αισθητικής φυσιογνωμίας της κωμόπολης του Πολυγύρου, προτείνεται ο χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του αρχικού κτηρίου, που βρίσκεται επί της οδού Αθανασίου Καραγκάνη 12 στον Πολύγυρο Χαλκιδικής. Το κτήριο αποτελεί στο σύνολό του

ένα αξιολογικό δείγμα της παραδοσιακής αρχιτεκτονικής του οικισμού του Πολυγύρου με μορφολογικά χαρακτηριστικά της τοπικής αρχιτεκτονικής της Χαλκιδικής και της ευρύτερης μακεδονικής αρχιτεκτονικής.

Γ. ΠΡΟΤΑΣΗ

1. Ύστερα από τα παραπάνω, προτείνουμε την έκδοση απόφασης, σύμφωνα με τις διατάξεις της 6α, του 200 «Προστασία αρχιτεκτονικής και φυσικής κληρονομιάς», του ν. 5306/26 «Κύρωση Κώδικα Χωροταξίας - Πολεοδομίας «Νικόλαος Ταγαράς», στην οποία θα προβλέπονται τα εξής:

Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτήριο που βρίσκεται επί της οδού Αθ. Καραγκάνη 12 του Δήμου Πολυγύρου, με ΚΑΕΚ: 490571559045, για τους παρακάτω, κυρίως, λόγους:

α) πρόκειται για κτήριο, στο οποίο ενσωματώνονται αξιολογικά χαρακτηριστικά της παραδοσιακής λαϊκής αρχιτεκτονικής του Πολυγύρου με στοιχεία αστικής αρχιτεκτονικής. Αποτελεί δε τεκμήριο ιστορίας της τεχνολογίας κατασκευής των κτιρίων αυτής της εποχής.

β) Συνθέτει μαζί με τα όμορα κτήρια, μια ενδιαφέρουσα και αξιολογη ενότητα ομοειδών κτηρίων των αρχών του 20^{ου} αιώνα, εντός του τμήματος του οικισμού που έχει χαρακτηριστεί ως «ιστορικός τόπος», συμβάλλοντας στη-διατήρηση της ανθρώπινης κλίμακας του αστικού χώρου της περιοχής.

γ) Παράλληλα, συμβάλλει στην ανάδειξη του παραδοσιακού χαρακτήρα του οικισμού και στη διατήρηση και ανάδειξη της παραδοσιακής αρχιτεκτονικής κληρονομιάς και της αισθητικής φυσιογνωμίας της περιοχής.

2. Δεν χαρακτηρίζονται ως διατηρητέες οι πάσης φύσεως νεώτερες επεμβάσεις ή στοιχεία που μπορεί να αλλοιώνουν το αρχικό κτήριο (π.χ. η μεταγενέστερη προσθήκη στην πίσω όψη).

3. Επιτρέπονται:

α) η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσεων και η στατική ενίσχυση και η εσωτερική διαρρύθμιση του κτηρίου, για λόγους στατικούς και λειτουργικούς, χωρίς αλλοίωση του αρχιτεκτονικού και μορφολογικού του χαρακτήρα και των βασικών αρχών της σύνθεσής του,

β) η αλλαγή χρήσης, η οποία επιτρέπεται από το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο και τα Ειδικότερα Διατάγματα Χρήσεων Γης της περιοχής,

γ) η αλλαγή της χρήσης του, σύμφωνα με τις επιτρεπόμενες στην περιοχή χρήσεις, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο γενικός αρχιτεκτονικός χαρακτήρας του και οι αρχές της σύνθεσής του,

δ) η αποκατάσταση του εξώστη, σύμφωνα με τα παραδοσιακά πρότυπα της εποχής ανέγερσης του κτιρίου σε μορφή και υλικά,

ε) η ανάδειξη εμφανών λιθοδομών, κατά τα παραδοσιακά πρότυπα, σε τοιχοποιίες που έχουν επιχρισθεί, εφόσον τεκμηριώνεται για την ανάδειξη της αρχιτεκτονικής φυσιογνωμίας του,

στ) η εφαρμογή όσων αναφέρονται στην από 170/2025 Έκθεση Αυτοψίας Ειδικής Επιταμελούς Επιτροπής Επικινδύνως Ετοιμόρροπων του ν4787/21 που αφορά σε λήψη προστατευτικών μέτρων για το αρχικό κτίσμα και σε εργασίες κατεδάφισης της μεταγενέστερης προσθήκης για την οριστική άρση κινδύνου.

4. Επιβάλλεται:

Κατόπιν της πλήρους κατεδάφισης της μεταγενέστερης προσθήκης, σύμφωνα με την απόφαση της Ειδικής Επιταμελούς Επιτροπής Επικινδύνως Ετοιμόρροπων (Ε.ΕΠ.ΕΤ) Χωρικής Αρμοδιότητας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, η αποκατάσταση της πίσω όψης του εν λόγω προτεινόμενου για χαρακτηρισμό ως διατηρητέου του αρχικού κτηρίου, σύμφωνα με την τοπική αρχιτεκτονική και με τον αρχιτεκτονικό και μορφολογικό χαρακτήρα του συνόλου του κτηρίου μετά από την γνωμοδότηση του οικείου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής και την υποβολή σχετικού φακέλου μελέτης στη Δ/ση Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης).

5. Απαγορεύονται:

α) η αφαίρεση ή καταστροφή των επιμέρους αρχιτεκτονικών ή διακοσμητικών στοιχείων του χαρακτηριζόμενου ως διατηρητέου κτηρίου και γενικά κάθε επέμβαση που θίγει τον αρχιτεκτονικό χαρακτήρα και αλλοιώνει τη μορφή του,

β) η στερέωση συσκευών μηχανολογικού εξοπλισμού (π.χ. μηχανισμών θέρμανσης – ψύξης, κ.τ.λ.) στις κύριες όψεις του κτιρίου (επί της οδού Αθ. Καραγκάνη και της παρόδου), καθώς και
γ) η τοποθέτηση φωτεινών ή μη επιγραφών και διαφημίσεων, στη στέγη και στις κύριες όψεις του κτηρίου (επί της οδού Αθ. Καραγκάνη και της παρόδου), πλην των αναγκαίων, περιορισμένων διαστάσεων επιγραφών, στην ελληνική γλώσσα, που υποδηλώνουν τη χρήση του.

6. Για την τοποθέτηση επιγραφών στο χαρακτηριζόμενο κτήριο, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του οικείου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

7. Είναι δυνατή (μετά από σχετική μελέτη) η έγκριση ή μη προσθήκης κατ' επέκταση ή ανεξάρτητα στον πίσω ακάλυπτο χώρο του υπό διατήρηση κτηρίου, χωρίς υπέρβαση των ισχυόντων στην περιοχή όρων δόμησης και εφόσον αυτή δεν παραβιάζει την ανάδειξη του προτεινόμενου ως διατηρητέου κτηρίου και δεν αλλοιώνει την αρχιτεκτονική φυσιογνωμία αυτού. Για τα παραπάνω είναι δυνατός ο ειδικός καθορισμός ή μη συμπληρωματικών όρων δόμησης ή χρήσης κατά παρέκκλιση από κάθε γενική ή ειδική διάταξη, για την προστασία και ανάδειξη του εν λόγω προτεινόμενου για διατήρηση κτηρίου, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις (Ν.5306/2026).

8. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο προτεινόμενο για διατήρηση κτήριο του θέματος και στον περιβάλλοντα χώρο αυτού, απαιτείται ο έλεγχος της σχετικής μελέτης από το οικείο Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής και η έγκριση αυτής από το Τμήμα Παραδοσιακών Οικισμών και Διατηρητέων Κτηρίων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας - Θράκης). Διευκρινίζεται ότι, με εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης) μπορούν να ορίζονται εργασίες ή επεμβάσεις σε διατηρητέα κτήρια για τις οποίες δεν θα απαιτείται έγκριση της αρμόδιας υπηρεσίας του.

Εσωτερική διανομή

1. Γρ. Γεν. Διευθυντή
2. Γρ. πρ. Δ/σης Π.Π.ΠΚ.Α.
3. Χρον. αρχείο
4. Αρμόδια υπάλληλο

Με Ε.Υ.

Ο Αν. Προϊστάμενος Διεύθυνσης

Δημοσθένης Ταχταλίδης

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Γραμματείας
του Υπουργείου Εσωτερικών
(Τομέας Μακεδονίας και Θράκης)

κ.α.α.

Αθανασία Φορτοτήρα